
Oświadczenie złożone 

przez senatora Waldemara Sługockiego 

na 50. posiedzeniu Senatu 

w dniu 15 listopada 2017 r. 

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra rozwoju i finansów Mateusza Mora-

wieckiego 

Szanowny Panie Premierze! 

Rzeczpospolita Polska należy do struktur Europejskiej Agencji Kosmicznej (ESA), co wiąże się z opłaca-

niem składek członkowskich w tej organizacji. ESA zajmuje się przede wszystkim przygotowywaniem oraz 

wdrażaniem programu kosmicznego na terenie Europy. Realizowane jest to za pomocą wielu projektów, któ-

rych założeniem jest zdobycie jak najszerszej wiedzy o Ziemi, jej bezpośrednim otoczeniu, a także przestrze-

ni Układu Słonecznego. Realizacja tych zadań przyczynia się przede wszystkim do rozwoju technologii 

i usług satelitarnych oraz wspierania przemysłu w Europie, w tym w Polsce. Pieniądze, jakie przeznaczane są 

na opłacenie składek w ESA, wracają do naszego kraju niemal w całości w postaci realizacji różnych pro-

gramów rozwojowych i badawczych. Wynika to z zasady geograficznego zwrotu wypłaconych funduszy 

obowiązującej w Europejskiej Agencji Kosmicznej. 

Podkreślić należy, że ESA realizuje dwa typy programów: obowiązkowe i opcjonalne. Pierwsze z nich 

zobowiązują każde z państw członkowskich do uczestnictwa oraz pokrycia kosztów ich realizacji ze składek 

członkowskich. Programy te obejmują przede wszystkim badania przestrzeni kosmicznej oraz budowę i wy-

korzystanie sprzętu służącego ich realizacji, a także liczne programy naukowe. W programach opcjonalnych 

podmiotami finansującymi ich realizację stają się państwa dobrowolnie w nich uczestniczące. Elementy ta-

kich programów wybierane są w drodze negocjacji, indywidualnie dla każdej takiej inicjatywy. Do tego typu 

przedsięwzięć zalicza się m.in. budowę europejskiej rakiety nośnej, robotykę i programy służące użytkowym 

zastosowaniom technik kosmicznych, które są coraz powszechniej wykorzystywane w życiu codziennym. 

Instytucją odpowiedzialną za pozyskiwanie funduszy z ESA i koordynującą realizację zadań z nich finanso-

wanych jest Polska Agencja Kosmiczna, która powstała w 2014 r. 

Szanowny Panie Premierze, nie ulega wątpliwości, że aktywne uczestnictwo w Europejskiej Agencji Ko-

smicznej jest działaniem dalece perspektywicznym, otwierającym wiele możliwości rozwoju nauki i przemy-

słu w Polsce. W nawiązaniu do treści tego oświadczenia uprzejmie proszę o udzielenie odpowiedzi na nastę-

pujące pytania. 

1. Jakie programy obowiązkowe są obecnie realizowane w Polsce oraz, jeżeli jakieś są realizowane, jakie 

są ich koszty, a także stopień dofinansowania z ESA? Bardzo proszę, jeśli to możliwe, o upublicznienie ze-

stawienia programów obowiązkowych. 

2. Czy Rzeczpospolita Polska brała w ostatnich dwóch latach udział w negocjacjach, dotyczących udziału 

podmiotów z naszego kraju w realizacji programów opcjonalnych? Jeżeli tak, to proszę o podanie informacji 

o przebiegu tych negocjacji oraz ich wynikach. 

3. Jakie podmioty otrzymały wsparcie z Ministerstwa Rozwoju na działalność związaną z polityką ko-

smiczną naszego kraju? Proszę, o ile to możliwe, o opublikowanie listy podmiotów, form wsparcia oraz, 

w przypadku wsparcia finansowego, podanie wartości takowego. 

4. Na jakich zasadach Ministerstwo Rozwoju udziela wsparcia podmiotom realizującym zadania związane 

z przynależnością do ESA? 

5. Jakie formy wsparcia i o jakiej łącznej wartości kierowany przez Pana Premiera resort planuje zreali-

zować do końca bieżącego, a także w przyszłym roku? Bardzo proszę o opublikowanie takich danych wraz 

z zasadami, na jakich owo wsparcie będzie przysługiwało. 

Z poważaniem 

Waldemar Sługocki 
 


